
Prot. 228175 

G.UC. 

.A.P. 
EI IUL.A. 

A 

Al Direttore Generale 
Al Dirigente A.C.U.C. 
Al Responsabile Tecnico U.O.C.P.A. 

Al Responsabile del S.P.P.R 
LORO SEDE 

Ujii,erifà CataniaPsotii. 0228175 de128L04L2020-jUQftDJRAMM- CiasIL VJI/14] 

    

Università 
degli Studi 
di Catania 

AREA DELLA TERZA MISSIONE 

Ufficio Pianificazione, gestione e controllo della formazione 

    

Oggetto: Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021- Punto n.36 "Servizi di 
formazione del personale" - richiesta Corso di formazione obbligatoria di base in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro per i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza- relazione tecnico-descrittiva 

Con nota prot. n. 226518 del 28/04/2020, indirizzata alla scrivente nq. di Responsabile Unico del 

Procedimento, giusta D.D. rep. n.912 del 01/04/2020, il Responsabile tecnico U.O.C.P.A., Ing. P. Ricci, 
con riferimento all'art. 18, comma I lett. 1) del D. Lgs. 81/08 e ss.mm. e ii. e a seguito delle disposizioni 

del S.P.P.R. d' Ateneo, ha manifestato l'esigenza di far partecipare il Sig. Alfredo Lo Presti, nella sua 
qualità di RLS di questo Ateneo, al corso di formazione in oggetto. 

A tal riguardo, il Responsabile di cui sopra ha svolto un'indagine di mercato al fme di verificare 
quali enti di formazione, sul territorio nazionale, potessero svolgere tale corso. Tra gli enti consultati 
quello che ha presentato in programmazione un corso base per RLS di 32 ore, economicamente congruo 
per una spesa complessiva pari a € 700,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 63 3/72) e 

con una breve tempistica di esecuzione è stato l'Associazione Aias Academy sri. 11 Corso, alla luce dei 

provvedimenti restrittivi emessi dal Presidente del Consiglio dei Ministri in seguito allo stato di 
emergenza epidemiologica legata alla diffusione del COVID-19, verrà svolto in modalità a distanza. 

Così come indicato, la somma trova copertura sul budget 2020 della Direzione Generale - 

U.O.C.PA., C.R. 62611, cod. riclassiflca7ione finanziaria 13020102, intervento: "IJOCPA: quote 

iscrizione a corsi in Italia per aggiornamento formatori per la sicurezza e personale tecnico", ca.co. 101. 
Alla luce di quanto premesso, considerato che ricorrono i presupposti per l'affidamento diretto, si 

allega schema di decreto in tal senso predisposto. 

Distinti saluti. 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

dott.ssa Susanna Fazio 

Allegati: 
- nota UOCPA prot. n. 226518 del 28/0412020 
- brochure corso 
- schema decreto 

Area della Terza Missione — Ufficio Pianificazione, gestione e controllo della formazione 
Via S. Tomaselli n. 31— 95124 Catania — E-mail: terza. missione(a)uniCt.it - Tel. 095 7307950 



Il Diret 
Prof. Giovan 

St). A' DU 
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CATANIA CATANA 

!t0c01Ic GcneraJ 

I 
- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

J:( Y Til u U e 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010 n 240 

tLJ 4 
- Visto il D. Lgs. n. 30marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e li.; - 

- Visto il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Catania; 

Visto il vigente regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza; 

- Vista la nota prot, n. 226518 del 28/04/2020, con la quale l'Ing. P. Ricci, Responsabile tecnico 
U.O.C.P.A. ha manifestato l'esigenza di far partecipare il Sig. Alfredo Lo Presti, nella sua qualità di RLS 
di questo Ateneo, al corso di formazione obbligatoria di base in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
della durata di n. 32 ore, per la spesa complessiva di € 700,00, IVA esente; 

- considerato che il Responsabile U.O.C.P.A a seguito di indagine di mercato ha individuato il corso base 
di 32 ore, proposto da Associazione Aias Academy, economicamente congruo e con una breve tempistica 
di esecuzione; 

- considerato che ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e Ss. 
mm. e ii. per l'affidamento diretto del servizio in argomento; 

- vista la relazione tecnica del RUP, prot. n. 228175 del 28/04/2020 

- previa verifica della copertura finanziaria sul budget della Direzione Generale - C.R. 62611, cod. 
riclassificazione finanziaria 13020102, intervento: "UOCPA: quote iscrizione a corsi in Italia per 
aggiornamento fonnatori per la sicurezza e personale tecnico", ca.co. 101. 

DECRETA 

- è autorizzata la spesa di cui alla nota prot. n. 226518 del 28/04/2020; 

- è autorizzato l'affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. 50/20 16, alla ditta 
Associazione Aias Academy sri. Via Gustavo Fara, 35 - 20124 - Milano; 

si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza a curame gli atti consequenziali; 

- la spesa potrà gravare sul budget della Direzione Generale C.R. 62611, cod. riclassificazione 
finanziaria 13020102, intervento: "UOCPA: quote iscrizione a corsi in Italia per aggiomamento 
formnatori per la sicurezza e personale tecnico", ca.co. 101. 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE 
30 APR. 2O2 

Catania, 

Area della Terza Missione — Ufficio Pianificazione, gestione e controllo della formazione 
Via S. Tomaselli n. 31 — 95124 Catania — E-mail: terza. missione(unict.it - Tel. 095 7307950 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Unità Operativa Coordinamento attività e servizi Poli di Ateneo 

 

   

Prot. n. 226518 All. 2 

Catania, 28.04.2020 
Alla Dott.ssa Susanna Maria Fazio 

RUP del punto 36 del PBABS 2020/2021 

e, p.c. Al Responsabile del S.P.P.R. 

Al Delegato per la Sicurezza 
Prof.ssa Natalia Trapani 

Al Direttore Generale 

LORO SEDE 

Oggetto: - D. Lgs. 81/08 e ss.mrn. e ii. Corso di formazione obbligatoria in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro per i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza. 
Nota esigenziale. — 

Facendo riferimento all'art. 18, comma 1 lett. 1) del D. Lgs. 8 1/08 e ss.mm. e ii. secondo cui 
"Il Datore di Lavoro deve adempiere agli obblighi di informazione. formazione e addestramento 
di cui agli articoli 36 e 37" ed in particolar modo all'art. 37 che nel comma 10 recita che "Il 
Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza ha diritto ad una formazione particolare in 
materia di salute e sicurezza concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la 
propria rappresentanza, tale da assicurargli adeguate competenze sulle principali tecniche di 
controllo e prevenzione dei rischi stessi" e al comma li che "La durata minima dei corsi è di 32 
ore iniziali, di cui 12 sui rischi specifici presenti in azienda e le conseguenti misure di 
prevenzione e protezione adottate, con verUica  di apprendimento ", con la presente, a seguito 
delle disposizioni del S.P.P.R. di questo Ateneo e sulla base del budget 2020 assegnato alla 
scrivente U.O. si rappresenta alla S.V., nella sua qualità di RUP del punto 36 del PBABS 
2020/2021, l'esigenza di far partecipare il Sig. Alfredo Lo Presti, nella sua qualità di RLS di 
questo Ateneo, al corso di formazione obbligatoria di base della durata di n. 32 ore. 

A tal fine, la scrivente U.O. ha svolto un'indagine di mercato al fine di verificare quali enti 
di formazione, sul territorio nazionale, potessero svolgere tale corso. Tra gli enti consultati quello 
che ha presentato in programmazione un corso base per RLS di 32 ore economicamente congruo 
per € 700,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/72) e con una breve 
tempistica di esecuzione è stato l'Associazione Aias Academy srl. 

Il Corso, alla luce dei provvedimenti restrittivi emessi dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri in seguito allo stato di emergenza epidemiologica legata alla diffusione del COVID-19, 
verrà svolto a distanza in videoconferenza secondo il calendario definito nella mail in allegato. 

Pertanto, alla luce delle superiori premesse, con la presente si propone un affidamento 
diretto ai sensi defl'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all'Associazione 
Aias Academy, via Gustavo Favara, 35 — 20124 Milano. 

L'importo complessivo di € 700,00 (esente I.V.A. ai sensi dell'art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 
633/72) potrà gravare sul budget 2020 della Direzione Generale - U.O.C.P.A., C.R. 62611, voce 
di costo B IX 12) Altri costi, riclassificazione finanziaria 13020102, intervento: "LJOCPA: quote 

Unità Operativa Coordinamento attività e servizi Poli di Ateneo 
Torre Biologica — Via S. Sofia, 97 . 95123 Catania 



iscrizione a corsi in Italia per aggiornamento formatori per la sicurezza e personale tecnico", 
ca.co. 101. 

Cordiali saluti. 

11 Responsabile tecnico U.O.C.P,A. 
(Dott. Ing. P. Ricci) 

RICCI 
PIERGIORGIO 
28. 04. 2020 
08:39:28 UTC 

Allegati: 
Mail AIAS; 
Brochure corso base RLS ATAS, 

Unità Operativa Coordinamento attività e servizi Poli di Ateneo 
Torre Biologica — Via S. Sofia, 97- 95123 Catania 



CORSI 
VIDEOCONFCRENZA 

GOW 

aias 

academy 
nelworkaias 

nebosh 
A000d,Loa Oovt,o 

1159 

Questo sito utilizza solo cookie tecnici per garantire una ottimale navigazione e fruizione dei sito vieb, Quest'ultimo non utilizza alcun tipo di cookie di 
5rofiìazione (propri o di terze parti). Se vuoi saperne di più o negare il consenso a tutti o ad 5iC5fl cootie ciicca qui. Chiudendo questo banner, scorrendo OK 
questa pagina, cliccando su un link o proseguendo la navigazione in altra maniera, acconsenti all'uso dui cootie. 

e-mail Dove siamo I Contatti , 

i.' 
—,.r j- 

- 

pu.Ti AIAS 
ACADU(V  

password Login 

aias 

I ,;, 
se I r ta los 

HOME CHI SIAMO CORSI FORMAZIONE TERRITORIO EDITORIA DOCENTI REGISTRAZIONE 

E! RLS - Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza D.Lgs. 81/08 

Documentazione Allegata 

CORSO RLS 32 ore Brochure.pdf 

Seleziona l'attestato che desideri ricevere: Compreso nel costo del corso ' Iscriviti 

Data 

Luogo 

Codice Edizione 

Ente erogatore 

Prezzo di Listino (C) 

Sconto soci AIAS 

Prezzo per i soci ALAS (C) 

Company Advisor 

Modalità di erogazione  

08/06/2020 

VIDEOCONFERENZA 

AU9942-2020 

AIAS ACADEMY 

700,00 IVA esclusa 

SI (20%) 

560,00 IVA esclusa (E' necessario essere in regola con i! pagamento de/la quota annuale 
AIAS) 

Silvia Lia Ragnoli sragnoli@aiasacademy.it  

Piattaforma Webinar 

Destinatari 

Durata dei corso 

Analisi fabbisogno 
formativo 

RLS 

32 ore (8-9-11-12-15-16-18-19 giugno 2020 orario: 9-13 tutte e giornate) 

Le modalità, la durata e i contenuti specifici della formazione del rappresentante dei lavoratori 
per la sicurezza sono stabiliti in sede di contrattazione collettiva nazionale, nel rispetto dei 
eeguenticontenuti minimi. 

Obiettivo: Fornire agli RLS una formazione completa. 

Verifica finale 
dell'apprendimento 

Obiettivi didattici 

Contenuti del corso 

Al termine del corso è previsto un test di valutazione dell'apprendimento. 

1° giorno (8 ore) 

- principi giuridici comunitari e nazionali; 

- legislazione generale e speciale in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

- principali soggetti coinvolti e i relativi obblghi; 

- aspetti normativi dell'attività di rappresentanza dei lavoratori; 

2° giorno (8 ore) 

- definizione e individuazione dei fattori oi rischi:.; 

- valutazione dei rischi; 

3° giorno (8 ore) 

- definizione e individuazione dei fattori di rschio; 



- individuazione delle misure tecniche, organizzative e procedurali di prevenzione e 
protezione. 

4° giorno (8 ore + TEST) 

- nozioni di tecnica della comunicazione- TEST FINALE DI VERIFICA DELL'APPRENDIMENTO 

Documentazione 

Attestati 

Metodologie didattiche 

Certificazione AIASCert 

Area di appartenenza 

Tipologia EQF 

Prevede prove pratiche 

Prevede test finale 

Docente del corso  

Saranno messe a disposizione specifiche dispense fuori commercio sulle tematiche del corso 

Gli attestati nominali saranno rilasciati e seguito della frequenza completa del corso (sono 
permesse assenze solo per I IO% del monte ore totale) 

In videoconfereaza: seguire un corso in videoconferenza è semplice: basta una connessione 
internet, un PC che sia dotato di un'uscita audio e una webcam; per una migliore fruizione del 
corso consigliamo l'utilizzo delle cuffie 

AIASCERT, organismo di certificazione accreditato da ACCREDIA, certifica le competenze delle 
figure professionali secondo processi e schemi conformi alla norma UNi 17024. 
Il corso è valido per l'aggiornamento e/o formazione specifica per la certificazione secondo i 
seguenti schemi: 
- COORDSPP: Coordinatore del Servizio di Prevenzione e Protezione (Vai al Sito) 
- MSSS: Manager dei Sistemi di Salute e Sicurezza (Vai al Sito) 

Lavoratori - Dirigenti - Preposti - RLS - Datori di Lavoro 

NO 

SI 

Seleziona l'attestato che desideri ricevere: Compreso nel Costo del corso '." i Iscriviti 

Proprietario del Sito AXAS A000EMY Sri a SOCiO Unico. P.!VA 11534525157 - Sito ottimi000to per una vrnuali008zronp a 10240768 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

